
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: DE BIASI 
FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

 

Comune di Cavaria con Premezzo 

PROVINCIA DI  VARESE 

_____________ 

N.GEN. 654 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO - AMMINISTRATIVO 
N. 184 DEL 25/10/2024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO TELEFONIA FISSA E VOIP SEDE 

COMUNALE           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO/AMMINISTRATIVO 

 
L’anno 2024 il giorno venticinque del mese ottobre, nella sede municipale, previa l’osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO - 

AMMINISTRATIVO nella persona di Rag.Cominetti Simona, nell’esercizio delle proprie funzioni 

adotta il presente provvedimento: 

Visto l’art. 20 del Regolamento di Organizzazione e Gestione del Personale, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 24.07.1999, con il quale sono individuate le 

attribuzioni dei Responsabili dei servizi. 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42del 20.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente per oggetto “Esame ed approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2024-

2024-2026 e dei relativi allegati”. 

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 28.12.2023 avente per oggetto “Nomina del dipendente comunale a 

tempo pieno e indeterminato, Sig: ra Cominetti Rag. Simona Responsabile del Settore 

Finanziario/Amministrativo dell'Ente - per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024”. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità vigente. 

 

Considerato il Regolamento di economato, approvato con Deliberazione della Consiglio Comunale 

n. 43 del 21.11.2003. 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 27/06/2023 con la quale veniva nominato 

Economo c.le la dipendente Masullo Michela con decorrenza dal giorno 01/07/2023. 

 

Atteso che presso l’Ente è attualmente in uso il servizio “Voip” a uso della sede comunale per 

permettere le telefonate in entrata e in uscita dall’Ente nonché le comunicazioni interne tra uffici in 

scadenza nel mese di novembre 2024. 

 

Tenuto conto che la fornitura di tale servizio appare essenziale per lo svolgimento delle attività 

connesse alla sede sopracitate. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: DE BIASI 
FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che al momento non è attiva una convenzione Consip alla quale aderire e che l’Ente si 

riserva la facoltà di recedere dal contratto di fornitura qualora dovesse essere aperta una nuova 

convenzione sul mercato elettronico. 

 

Visti:  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base;  

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010;  

- l’art. 50 del D.Lgs.36/2023 e in particolare il comma 1 lettera b) il quale recita testualmente : 

“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

 

Stabilito di procedere autonomamente ricorrendo, tramite SINTEL, all'affidamento diretto al 

Telecom Italia S.p.A (TIM) con sede a Milano in via G. Negri, 1 P.IVA 00488410010 per la fornitura 

del servizio Voip nella sede comunale per la durata di 12 mesi, sino a novembre 2025. 

 

Verificato che la spesa ammonta a un totale annuale di € 6.422,57 (comprensivo di iva al 22%) ed è 

così composta: 

 

- € 329,40+ (Iva al 22%), costo bimestrale per servizio “Voip- Azienda Tutto Compreso”; 

- € 548,00+ (Iva al 22%), costo bimestrale per servizio “Internet Professional Liberty 2M New- 

Azienda Tutto Compreso” 

 

Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dagli art. 21, 22, 23 e 25 del D.Lgs 36/2023, l'intera 

procedura è stata condotta mediante l'ausilio di sistemi informatici e l'utilizzo di modalità di 

comunicazione in formato elettronico della piattaforma regionale di e-Procurement denominato 

SinTel, di Regione Lombardia, resa disponibile gratuitamente dall’Agenzia Regionale Centrale 

Acquisti (Aria spa), che consente di gestire la gara interamente on-line, in ogni sua fase fino 

all’aggiudicazione, e rappresenta una modalità efficace di razionalizzazione e dematerializzazione 

per riduzione dei tempi, di contenimento dei costi e di trasparenza, al quale è possibile accedere 

attraverso il punto di presenza sulle reti telematiche all’indirizzo internet corrispondente all’URL 

www.ariaspa.it. 
 

Considerato che la spesa trova copertura nel Capitolo 210/1 “Spese Telefono-telefonia fissa” 

bilancio 2024 per i bimestri novembre/dicembre 2024 e bilancio 2025 per i bimestri 

gennaio/febbraio, marzo/aprile, maggio/giugno, luglio/agosto, settembre/ottobre 2025. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: DE BIASI 
FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Acquisito il CIG B3FC3DE346 

 

DETERMINA 

 
 

1. Di prendere atto che le premesse sopra riportate sono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2. Di integrare l’impegno n 1272/2024 per € 1027,26 di cui iva € 185,24, già capiente per € 43,35 

e di acquisire un nuovo impegno di spesa per l’anno 2025 di € 5352,10 (di cui iva pari a € 

965,15) imputandolo al Capitolo 210/1 “Spese Telefono-telefonia fissa” bilancio 2025 a 

favore di Telecom S.p.A. P.IVA 00488410010. 

 

3. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio online ai sensi delle diposizioni 

di legge vigenti in materia. 

 
 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Rag.Cominetti Simona 

 

Visto di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs N. 267/2000. 

 

                                                                                       

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Rag.Cominetti Simona 

 


